fomento à difusão do conhecimento científico e tecnológico, tendo sido executado de forma 

ininterrupta e progressiva desde sua primeira edição, no ano de 2023, quando promoveu a 

realização de 14 (quatorze) eventos em 12 (doze) municípios do Estado do Espírito Santo, 

alcançando diretamente 73.850 (setenta e três mil, oitocentas e cinquenta) pessoas, com 

investimento público de R$ 4.440.573,00 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil, 

quinhentos e setenta e três reais) e geração estimada de R$ 41,5 milhões em negócios, 

conforme dados oficiais; expandindo-se no exercício de 2024, com a realização de 19 

(dezenove) eventos em 9 (nove) municípios, mediante investimento público de R$ 

5.700.068,40 (cinco milhões, setecentos mil, sessenta e oito reais e quarenta centavos), e 

consolidando-se no exercício de 2025 com a ampliação territorial e institucional do 

programa, que passou a abranger 32 (trinta e dois) eventos em 15 (quinze) municípios, 

distribuídos por múltiplas regiões administrativas do Estado, alcançando público total 

estimado de 148.036 (cento e quarenta e oito mil e trinta e seis) pessoas, o que perfaz, no 

triênio 2023–2025, um mínimo comprovado de 65 (sessenta e cinco) eventos realizados, 36 

(trinta e seis) ocorrências de atendimento municipal e público diretamente impactado de, ao 

menos, 221.886 (duzentas e vinte e uma mil, oitocentas e oitenta e seis) pessoas, 

evidenciando a continuidade material, a escalabilidade progressiva, a relevância 

socioeconômica e o lastro empírico indispensável à manutenção, normatização e 

aprimoramento do Programa no exercício subsequente, inclusive em contexto de ano